
      COMUNE  DI  GAGLIOLE                           

PROVINCIA DI MACERATA  
 

                    Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437 

 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE 

AFFARI GENERALI SEGRETERIA 
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 174 DEL 16-10-20    
 

N. REG. GEN. 257 
_____________________________________________________________________ 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO ESTERNO PER SERVIZIO DI PRE= 

  VENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E 

  D.LGS 106/2009. 

   

 



 
IL   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E T T O R E 

 

VISTA la delibera di Giunta n. 45 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale rappresentante 

dell’Ente la responsabilità dell’Area amministrativa ai sensi dell’art. 53 L. n. 388/2000; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 26.8.2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022; 

 

PREMESSO: 

- che, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.81/2008 e ss.mm. e ii., si rende necessaria 

l’attuazione di una serie di adempimenti a tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro. 

- che, in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza sui luoghi di 

lavoro occorre provvedere ad affidare per incarico di r.s.p.p. ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera “b” e 

del D.Lgs. 81/’08 e ss.mm.ii. del D.Lgs. 106/2009, in quanto si tratta di prestazioni, servizi ed 

adempimenti obbligatori per legge; 

 

RILEVATO  che la dotazione di personale dipendente, risulta composta di n. 10 unità, di cui 6 a 

tempo indeterminato; 

 

RITENUTO quindi necessario ed improcrastinabile provvedere all'attuazione delle disposizioni 

contenute nel citato decreto 81/2008 con l'individuazione dei professionisti necessario all'espletamento 

degli obblighi derivanti dalla suddetta normativa; 

 

ACCERTATO che, conseguentemente ad indagini di mercato sui prezzi pattuiti dai professionisti 

abilitati, si individua la soc. L.A.M.S. di Macerata, con studio tecnico in Via Lorenzoni n. 45– p.iva: 

01243680434, per l'affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(R.S.P.P.) e di addetti al Servizio protezione e prevenzione (ASPP) come da proposta pervenuta in data 

16/10/2020 prot. n. 4116; 

  

STABILITO che le prestazioni richieste ai fini del corretto svolgimento del servizio sono quelle dettate 

dall’art. 33 del citato D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., riguardano: 

1. redazione ed aggiornamento annuale del documento di valutazione dei rischi (DVR art. 17 comma 1 

lett. a)) con i contenuti di cui all'art. 28 comma 2; 

2. svolgimento dei compiti, per quanto di competenza, previsti dall'art. 33 comma 1. Per quanto 

riguarda la lett. c) garantire l'inserimento nel DVR di procedure generali e standardizzate; 

3. assunzione degli incarichi di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP) e di 

addetti  al Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP); 

 

RITENUTO che la durata dell'incarico è fissata in un anno dalla data dell'affidamento con possibilità di 

proroga, qualora lo consentano le norme in materia, vigenti all’atto della proroga; 

 

STABILITO che contestualmente bisogna anche individuare il medico competente per la redazione del 

protocollo di sorveglianza e che all'uopo, previa indagine, è stato individuato il Dott. Modesti Claudio e 

che lo stesso in data 20/10/2020 (prot. n. 4157) ha fatto pervenire la seguente offerta economica: 

- redazione del protocollo di sorveglianza euro 200,00 al netto dell'Iva; 

- visita preventiva e periodica ed eventuale spirometria euro 45/dipendente al netto dell'Iva; 

- audiometria euro 30/dipendente al netto dell'Iva; 

- per altre attività previste dal Decreto 81/2008 euro 23/dipendente al netto dell'Iva; 

 

 



 dato atto che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia 

obbligatorio il ricorso alla convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per 

quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni; 

 

 considerato che, secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06 e s.m.i. le pubbliche 

amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di importo inferiore a 5.000 euro ed alla soglia di 

rilievo comunitario, non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

 visto che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016; 

 

 verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale; 

 

 visto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, si ritiene necessario 

derogarlo alla luce della elevata professionalità ed affidabilità fornita per l’affidamento precedente, 

ed affinché sia garantita una continuità professionale ed operativa che, altrimenti, verrebbe 

gravemente compromessa; 

 

 dato atto che la ditta di cui trattasi fornirà le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via 

non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, 

risulta regolare; 

 

 visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 dato atto che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un solo 

atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

 dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli 

affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Servizi di prevenzione e 

protezione (RSPP - ASPP)  

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: redazione DVR e radazione 

protocollo di sorveglianza 

sanitaria - visite mediche 



 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica 

certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati 

membri ai sensi dell’art 32 co. 

14 D.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere 

eseguito secondo le modalità 

concordate con il responsabile 

dell’area amministrativa 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d.lgs. n. 50/2016. 

 

 accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

 rilevato che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI; 

 

 tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZED21FE484; 

 

 ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 visto il Decreto del Sindaco, n. 76/13 del 31/10/2014 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

 vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Previsionale per il triennio 2018/2020; 

 

 richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto; 

 

2. di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in 

premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a),  d.lgs. n. 50/2016, il servizio a: 

 

Nome affidatario L.A.M.S. di Meschini G. & C. s.a.s.  

PI e/o CF 01243680434 



Sede Via Lorenzoni 45 – 62100 Macerata 

Tipologia di 

servizio/lavoro/fornitura 
Redazione e aggiornamento DVR e 

compiti collegati -assunzione incarico 

di RSPP e ASPP 

Clausole essenziali Il servizio dovrà essere eseguito 

secondo le modalità concordate fra le 

parti. 

Strumento di acquisto fuori MEPA (motivazioni espresse in 

premessa) 
Importo totale affidamento € 915 (iva compresa) 

CIG ZE12EE5F41 

Durata Termine 26/10/2021 

 

 

Nome affidatario Modesti dott. Claudio  
PI e/o CF MDSCLD53H02D429D 

Sede P.zza E. Mattei 22 – 62024 Matelica 

Tipologia di 

servizio/lavoro/fornitura 
Redazione protocollo sorveglianza 

sanitaria-visite mediche ai dipendenti 

Clausole essenziali Il servizio dovrà essere eseguito 

secondo le modalità concordate fra le 

parti. 

Strumento di acquisto fuori MEPA (motivazioni espresse in 

premessa) 

Importo totale affidamento €  1.250,50 (iva compresa) 

CIG ZD62EE6CF5 

Durata Termine 26/10/2021 

 

3. impegnare la spesa come segue: 

 

a) Per € 2.165,50 (iva 22% inclusa)  al Capitolo 102/1 del Bilancio di previsione 2020; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

5. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei limiti dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di 

una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto; 

 

6. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che 

recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 



violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 

non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 

iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 

debiti pregressi”; 

 

 

7. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 

147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizi 2020. 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si attesta la 
copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 06-11-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente determinazione viene 
trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 06-11-20 
_________________________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  istituzionale di 
questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 06-11-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 06-11-20 al 21-11-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 16-10-20 


